
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA

Numero 71   DEL  10-12-2019                Reg.Gen. n.493

Ufficio: UFF. SEGRETERIA-AA.GG.

Oggetto: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO DI "POSTA PICK UP LIGHT
STANDARD" A POSTE ITALIANE SPA. IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con determinazione dell’Area Finanziaria n. 12 (Reg. gen. 57) del
06/03/2019 si è proceduto ad affidare alla società Poste Italiane, ai sensi all’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura del servizio Posta Easy che
prevede il processo “Standard” di spedizione delle bolgette attraverso la consegna
della Bolgetta direttamente da parte del Cliente all’Ufficio Postale/CD;

Tenuto conto del fatto che Poste Italiane non garantisce più la modalità di consegna
della posta attraverso un operatore esterno, avendo sostituito il processo “Standard”
con quello “Pick up” che comporta il ritiro della Bolgetta da parte del Portalettere, in
funzione della modalità di prenotazione dell’appuntamento definita nel contratto;

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e
l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di
beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n.
145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n.
296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA
esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n.
50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in



deroga al predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti
infra 1.000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza
l’acquisizione di comunicazioni telematiche;

Vista l’offerta inviata da Poste Italiane S.p.A. con sede in Roma (RM) -P.IVA
01114601006 in data 09/12/2019 prot. 14389 per l’attivazione del servizio di Posta Pick
Up Light Standard che prevede n. 2 ritiri a settimana presso la sede comunale della
posta da inviare al costo annuale di euro 192,00 esente IVA;

Rilevata la necessità di procedere all’attivazione del sopra indicato servizio al fine di
garantire una lavorazione sempre più completa della posta in uscita, un risultato
funzionale e rapido per arrivare ad una maggiore ottimizzazione dei tempi di evasione
della corrispondenza del Comune;

Ritenuto quindi opportuno, per le ragioni sopra esposte, di attivare il servizio offerto da
Poste Italiane S.p.A. con sede in Roma (RM)  P.IVA 01114601006 denominato “Posta
Pick Up Light Standard”  per un periodo di dodici mesi a partire dal mese di gennaio
2020 con le seguenti condizioni economiche:

n. 2 ritiri settimanali per un corrispettivo di € 16,00, iva esente, scontato del-
20%, per un totale di  € 192,00;

Evidenziata la necessità di impegnare sul capitolo al capitolo 73 (1.03.02.16.002) la
somma di € 192,00 iva esente, per l’esercizio finanziario 2020, al fine di dare concreta
attuazione al presente atto;

Richiesto ed ottenuto dall’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il copia informatica
per consultazione numero CIG: Z8D2B22646;

Accertata la regolarità contributiva a seguito di richiesta del DURC on line avente
scadenza di validità il 22/02/2020 (Prot. 14639/2019);

Dato atto che ai sensi del vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione,
lo scrivente responsabile del servizio  dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto
e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

Di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di attivare il servizio offerto da Poste Italiane S.p.A. denominato “Posta Pick Up Light
Standard”, consistente in n. 2 ritiri settimanali presso la sede comunale della Bolgetta
contenente la posta da inviare da parte del Portalettere per il periodo di un anno a
partire dal mese di Gennaio 2020;

Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 192,00, iva esente, al capitolo 73
(cod. bilancio 1.03.02.16.002) del bilancio 2020;

Di dare atto che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è Z8D2B22646;

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 71 del 10-12-2019 - Pag. 2 - Comune
di Cupra Marittima



Di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi
dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000.

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria affinché possa provvedere agli
adempimenti di competenza.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi ed
è immediatamente esecutiva.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 71 del 10-12-2019 - Pag. 3 - Comune
di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 19-12-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 19-12-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li,  10-01-2020

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO
                    F.to Maurizio Virgulti

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La suestesa determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 10-01-2020 al 25-01-2020  n.____________ del registro
albo pretorio, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Leg.vo 18.08.2000, n.267.

Dalla residenza municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. STEFANO ZANIERI

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 71 del 10-12-2019 - Pag. 4 - Comune
di Cupra Marittima


